Ratio tamen nostræ sententiæ est. Quia est quidem hoc casu, res talis proprie ac formaliter, nec expresse, nec tacite sit hypothecata veditori, tamen ipsa æquitate naturali, venditor sibi merito hoc ius referuare voluisse censetur, vt res vendita, vsq; ad solutionem præstitam, sibi ante omnes maneat obligata.

419 ASSERTIO V. Eadem antiquitatis prærogatiua, ex probabili, habet quidem etiam locum in debitis personalibus, seu chirographarijs: sed contrarium probabilius est. Primam partem tradunt Medina, Valentia, Salon loc. citat. Toletus l. 5. c. 25. Sa V. Restitutio n. 63. Ratio est. Quia videtur eadem ratio istorum, cum creditoribus hypothecarijs; cum præsertim contrarium in iure non sit adeo clare expressum.

Secundam partem tradunt Aragonius (asserens esse communem Doctorum) & Lessius cap. 15. dub. 6. citans Syluestrum, Antoninum, & Baldum. Eadem est communis Iuristarum sententia quam ex vsu fori tradunt Andreas Gail l. 2. obseruatione 25. n. 2. & Matthæus Wesenbecius in paratitlis ff. de priuilegijs creditoris num. 6. & colligitur ex l. *Pro debito*, C. de bonis autoritate Iudicis possidendis & l. 1. ff. de separationibus.

Ratio est. Quia vbi de personalibus debitis agitur, cum bona ipsius debitoris non sint obligata creditoribus, idcirco non obstantibus prioribus debitis, libera, & sine onere transeunt, & relinquuntur omnibus creditoribus etiam sublequentibus; secus quam in priori casu. Quocirca etiam omnes isti simul concurrunt, & omnibus simul soluitur vel totum debitum, si ad hoc bona Creditoris sufficiant; vel nihil, si pignoratiij Creditores reliquum nihil fecerunt, nisi fortatione causæ quispiam cæteris præferatur, quod plurimum ex consuetudine, aut particularibus statutis pendet.

420 ASSERTIO VI. Inter Creditores tamen personales, nullum alioquin priuilegium habentes, iure à debitore cæteris præferuntur ij, qui in debito exigendo fuerunt diligentiores, adeo, vt à talis creditor, siue extraneus, siue in iudicio exigat solutionem, possit & debeat illi satisfieri integre; etiam si tempore sit posterior. Ita Nauarrus c. 17. num. 52. Syluester V. Restitutio, Valentia,

Valentia, Aragonius citati, Lessius c. 15. dub. 5. & colligitur ex l. Pupillus 24. ff. Quæ in fraudem Creditorum. Ratio est. Quia de tali euidentiuss constat, eum iuri suo non cedere &c.

Secus si debitor, vel eius hæres soluat posteriori, omisso eo, qui habet hypothecam priorem, priuilegiatam, sciens id fieri cum damno prioris; tunc enim tenetur priori de damno, & potest prior, quod solutum est recuperare à posteriori, vt recte Lessius ex l. Scimus §. est prauentam C. de iure deliberandi.

421 **ASSERTIO VII.** Alias inter debita personalia, quæ ex delicto, & quæ ex iusto contractu, per se nulla videtur differentia. Ita Syluester V. *Restitutio* 6. Aragonius citatus, Petrus Nauarrus libro 4. cap. 4. Lessius cap. 15. dub. 3. iuxta l. 6. C. de bonis autoritate Iudicis &c. Quicquid Valentia, & Caietanus citati, Nauarrus num. 52. Carbo quæstione 92. Sa V. *Restitutio*, post Antoninum, præferant debita ex iusto contractu oneroso: contra vero Salon quæstione 62. articulo 8. Medina quæstione 2. de restit. dub. 5. consentiente etiam Sancto Thoma opusc. 73. cap. 18. præferant debita ex delicto, & in his ea, quæ cum maiori iniuria fuerunt coniuncta: quæ ipsi etiam praxi aduersantur, nec aliqua firma ratione nituntur.

422 **ASSERTIO VIII.** Etsi quidem paupertatis conditio, per se non faciat melius Creditoris, tamen cæteris paribus, aut in dubio rationabili, aliquando etiam præceptum esse potest, in foro conscientia, vt quis ratione paupertatis, saltem cum grauis est necessitas, cæteris præferatur. Ita Syluester, Medina, Aragonius, Valentia, Salon, citati. Nec dissentit Lessius c. 15. dub. 7. Idem expresse tradit S. Thomas opusc. 73. cap. 18. qui docent, debitorem, si ex pietate soluat Creditori valde egenti, etiam si ille non peteret, non peccaturum; esto talis solutio in foro externo reuocaretur, vt ait Aragonius.

Imo etiam ad hoc teneri sub mortali, ex charitatis lege, cui nil præiudicet iustitia, putauit Valentia, & significant citati. Quod clarius est, si probabile sit, etiam titulo pauperis conditionem esse meliorem. Hoc satis certum, etiam e coniunctissimis, & maxime indigentibus impendi non posse, quod idem numero alijs restituendum sit, nisi in extrema necessitate, aut ex consensu Domini saltem rationabiliter præsumpto, iuxta ea, quæ superius dixi.

423 **ASSERTIO IX.** Ea quæ dixi procedunt communi iure: quod si quæ peculiare alicubi hac de re vigeant leges, aut consuetudines rationi consentaneæ, eæ etiam in foro conscientia seruandæ erunt: alias neglecto præscripto ordine, peccant non solû soluentes debita, sed etiam solutionem mala fide procurantes, vel accipientes; & tenentur ad restitutionem ijs, qui læsi sunt, faciendam. Ita communis apud Lessium cap. 15. dub. 4. contra Gabrielem 4. dist. 15. q. 2. dub. vlt. vbi dicit, quæ Canonistæ disputant, quinam iure potiores sint in restitutione, potius ad Iudicis, quam ad conscientia forum spectare. Ratio est. Quia istæ leges non nituntur præsumptione, sed æquitate natu-

rali, & versantur circa res temporales dispositionilegem subiectas, vt patet in vsucapione. Quocirca etiam ex statutis Bauaricis, Creditores hypothecarij cæteris præferuntur quidem, etiam quoad interesse, sed vnus anni duntaxat.

Aragonius tamen in fine, ob violationem huius ordinis, non putat restitutionem faciendam, quando bona eadem numero alijs obligata non sunt: quod eatenus potest admitti, quatenus prærogatiua personalium debitorum aut nulla, aut non satis liquida est.

Quæritur VI. Quando restituendum?

424 **ASSERTIO I.** Statim est restituendum; ita vt domino rationabiliter inuito, res debita non retineatur. Ita cum S. Thoma q. 62. a. 8. communis. Ratio est. Quia præceptum hoc magna ex parte negatiuum est, adeoque semper ac pro semper obligat, ex dictis dub. 1.

425 **ASSERTIO II.** Probabile tamen est, per se loquendo, non ideo plura numero peccata committi, sed tantum continuari antiquum, quamuis, non interrupto proposito, vno mense vel anno iniuste retineatur res aliena, etiam si forte sæpius interim offeratur occasio restituendi, aut etiam, sæpius renouetur propositum non restituendi. Ita docent Petrus Nauarrus l. 4. c. 4. n. 9. Aragonius hic q. 62. a. 8. & fere Carbo quæst. 7. de rest. post Adrianum: etsi contrarium doceat Sotus l. 4. q. 7. a. 4. Nauarrus c. 17. n. 55. Salon hic a. 8. controuersia 2. Bannes eod. a. 8.

Ratio est. Quia omnes isti actus, seu omissiones particulares, vt ordinantur & tendunt ad vnum peccatum extremum omissionis quasi continuatum, eiusq; ratione etiam ipsi inter se quadam subordinatione continentur, vt generatim dictum, tomo 2. disp. 4. q. 2. dub. 4.

426 **ASSERTIO III.** Secus iudicandum, si post mutatum in melius animum, adeoque post poenitentiam interruptum prioris mali propositi actum, nouum de nouo propositum non restituendi concipiatur, vel prioris propositi, vis, ob nimiam distantiam, seu interuallum temporis, ad sequens propositum, seu omissionem ex ea secutam, nullo modo extendatur; vt si quis nec formaliter, nec virtualiter diutius retinere rem alienam proposuerit, quam per vnus anni spatium; ipse vero postea, mutato proposito, alium annum superaddat. Ita Sotus, Nauarrus, Salon, Bannes citati.

Prima pars est communis omnium, quicquid dubie loquatur Lessius libro 2. cap. 12. num. 24. Ratio est. Quia isti actus inter se non sunt subordinati, nec aut physice, aut moraliter continentur, vt de distinctione peccatorum numerica fufius dictum loco cit.

427 **ASSERTIO IV.** Nihilominus tamen diuturnitas voluntaria retentionis in Confessione, explicanda est. Ita Bannes & Aragonius, & consentit Lessius cit. numero 24. Ratio est, quia esto, peccata ideo non semper multiplicentur, aggrauantur tamen notabiliter, iuxta ea, quæ de circumstantijs aggrauantibus ex probabiliiori doceo in materia de poenitentia tom. 4. disp. 6. q. 7. dub. 3.